Приложение № 3

АДМИНИСТРАЦИЯ  НАДЕЖНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ОТРАДНЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  09.04.2012

                                    № 21
ст-ца Надежная

О внесении изменений в постановление главы Надежненского  сельского поселения   Отрадненского  района  от  30 декабря 2008 года № 52 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в администрации Надежненского сельского поселения Отрадненского района»

              В целях приведения нормативного акта о муниципальной службе  в соответствие действующему законодательству от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» с изменениями (в редакции от 21 октября 2011 года) и рассмотрением протеста прокуратуры Отрадненского    района    от     23     марта     2012     года     за    №  7-02-2012

п о с т а н о в л я ю:

              1. Внести в приложение к постановлению главы Надежненского сельского поселения Отрадненского района от  30 декабря 2008 года № 52 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в администрации Надежненского сельского поселения Отрадненского района» следующие изменения:
              1) дополнить главу 2 статьи 7 пункт 2 после слов «подразделяются на группы» дополнить  «высшие должности муниципальной службы»;

             2) статью 9, пункт 11 изложить в следующей редакции: « уведомлять в письменной форме своего непосредственного начальника»;

             3) в статью 10 пункта 5 дополнить словами «и супруги детей»,

пункта 9 «непредставление предусмотренных Федеральным законом с внесенными изменениями № 25 – ФЗ от 21 ноября 2011 года Федеральным законом  от 25 декабря 2008 года № 273 – ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами сведения или представление заведомо недостоверных или неполных сведений  при поступлении на муниципальную службу»;

   4) дополнить статью 14 пункт 4:  «Гражданин, замещавший должность муниципальной службы, включенную в перечень должностей, установленный нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после увольнения с муниципальной службы не вправе замещать на условиях трудового договора должности в организации и (или) выполнять в данной организации работу на условиях гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных федеральными законами, если отдельные функции муниципального (административного) управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности муниципального служащего, без согласия соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, которое дается в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации»;
               5) дополнить статью 12:

              пунктом 1 «граждане, претендующие на замещение должностей муниципальной службы, включенных в соответствующий  перечень, муниципальные служащие, замещающие указанные должности, обязаны ежегодно представлять представителю нанимателя (работодателю) также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супругов (супруга) и несовершеннолетних детей»;

              пунктом 5 « непредставление муниципальным служащим сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае, если представление заведомо недостоверных или неполных сведений является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы»;

              пунктом 6 «проверка достоверности и полноты сведений о доходах, имуществе обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципал ной службы, включенных  в соответствующий перечень, муниципальными служащими, замещающими указанные должности, достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами при поступлении на муниципальную службу в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, соблюдения муниципальным служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 1008 года № 273 – ФЗ «О противодействии коррупции» и другим нормативными правовыми актами Российской Федерации, осуществляется в порядке, определяемом нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации»;

              пунктом 7 « запросы о предоставлении сведений, составляющих банковскую, налоговую или иную охраняемую законом тайну, запросы в правоохранительные органы о проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении граждан, претендующих на замещение должностей муниципальной службы, включенных в соответствующий перечень, муниципальных служащих, замещающих указанные должности, супруг (супругов) и несовершеннолетних детей таких граждан и муниципальных служащих  в интересах муниципальных органов направляются высшими лицами субъектов  Российской Федерации (руководителями высших исполнительных органов государственной власти субъектов  Российской Федерации) в порядке, определяемом нормативными правовыми актами Российской Федерации»;

              6) исключить из статьи 14 пункта 3 подпункта 1 слова «как правило»;

              7) статью 14  пункт 3 подпункт 2 изложить в следующей редакции:

« требования к стажу муниципальной службы (государственной службы) или стажу (опыту) работы по  специальности – дифференцированно по группам должностей муниципальной службы:

а) Высшие должности муниципальной службы – стаж  муниципальной службы (государственной службы) не менее трех лет или стаж (опыт) работы по специальности не менее четырех лет;

б) главные должности муниципальной службы - стаж  муниципальной службы (государственной службы) не менее двух лет или стаж (опыт) работы по специальности не менее трех лет;

в) ведущие должности муниципальной службы - стаж  муниципальной службы (государственной службы) не менее одного года, или стаж (опыт) работы по специальности не менее двух лет;

г) старшие должности муниципальной службы – стаж (опыт) работы по специальности не менее двух лет;

              8) статью 15 части 1 изложить в следующей редакции: « в целях обеспечения права граждан на равный доступ к муниципальной службе в органах местного самоуправления проводится конкурс на замещение вакантной должности муниципальной службы (далее – конкурс), в ходе которого осуществляется оценка профессионального уровня претендентов на замещение должности муниципальной службы, их соответствия установленным квалификационным требованиям к должности муниципальной службы ».
              9) дополнить главу VII, статьей 32:

               Взыскание за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении  или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.
              1. За несоблюдение муниципальным служащим ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273 – ФЗ « О противодействии коррупции» и другими федеральными законами, налагаются взыскания, предусмотренные статьей 27 федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ.

              2. Муниципальный служащий подлежит увольнению  с муниципальной службы в связи с утратой доверия в случаях совершения правонарушений, установленных статьями 14.1 и 15 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ.
              3. Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27  Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ применяются представителем нанимателя (работодателем) в порядке, установленном нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации и (или) муниципальными нормативными правовыми актами, на основании:

              1) доклада о результатах проверки, проведенной подразделением кадровой службы муниципального органа по профилактике коррупционных и иных правонарушений;

              2) рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в случае, если доклад о результатах проверки направлялся в комиссию;

              3) объяснений муниципального служащего;

              4) иных материалов.
               10) при применении взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ, учитывается характер совершенного муниципальным служащим коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение муниципальным служащим других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также предшествующие результаты исполнения муниципальным служащим своих должностных обязанностей.
               11) в акте, о применении к муниципальному служащему взыскания в случае совершения им коррупционного правонарушения в качестве основания применения взыскания указывается часть 1 или 2 настоящей статьи.
               12) взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27 настоящего Федерального закона, применяются в порядке и сроки, которые установлены настоящим Федеральным законом, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и (или) муниципальными нормативными правовыми актами».

              13) пункт 14 статьи 11  изложить в следующей редакции: «Признается право на индивидуальные и коллективные трудовые споры с использованием установленных федеральным законом способов их разрешения, включая право на забастовку».
              14) статью 9 пункта 4 части 1 изложить в следующей редакции: « соблюдать установленные  в соответствующем органе местного самоуправления правила внутреннего трудового распорядка, должностные инструкции, порядок работы со служебной информацией»;

              часть 2: « Муниципальный служащий не вправе исполнять данное ему неправомерное поручение. При получении от соответствующего руководителя поручения, являющегося, по мнению муниципального служащего, неправомерным, муниципальный служащий должен представить руководителю, давшему поручение, в письменной форме обоснование неправомерности данного поручения с указанием положений федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации, муниципальных правовых актов, которые могут быть нарушены при исполнении данного поручения. В случае подтверждения руководителем данного поручения в письменной форме муниципальный служащий обязан отказаться от его исполнения. В случае исполнения неправомерного поручения муниципальный служащий и давший это поручение руководитель несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации».
              15) статью 8 пункт 4 изложить в следующей редакции: « внесение предложений о совершенствовании деятельности органа местного самоуправления, избирательной комиссии муниципального образования»;
              часть 2: «Муниципальный служащий вправе  с предварительного письменного уведомления представителя нанимателя (работодателя) выполнять иную оплачиваемую работу, если это не повлечет за собой конфликт интересов и если иное не предусмотрено федеральным законодательством. Под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность муниципального служащего влияет или может повлиять на объективное исполнение им должностных обязанностей и при которой возникает  или может возникнуть противоречие между  личной заинтересованностью муниципального служащего   и законными интересами граждан, организаций, общества, Российской Федерации. Под личной заинтересованностью  муниципального служащего понимается возможность получения  муниципальным служащим при исполнении должностных обязанностей доходов (неосновательного обогащения) в денежной либо натуральной форме, доходов в виде материальной выгоды непосредственно для муниципального служащего, членов его семьи или лиц, указанных в пункте 5 части 1 статьи 13 Федерального закона от 02.03.2007 № 25 ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», а также граждан и организаций, с которыми муниципальный служащий связан финансовыми или иными обязательствами».
               2.
 Пункт 3 постановления главы Надежненского сельского поселения от 30 декабря 2008 года  № 52 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в администрации Надежненского сельского поселения Отрадненского района» читать в следующей редакции: «Постановление вступает в силу со дня его опубликования».

              3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
              4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Надежненского сельского

поселения Отрадненского района                                                    А.И.Воробьев